
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1497 / 2014 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROROGA DELL'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DI CASA SAN 

FRANCESCO PER IL PERIODO 12/11/2014 - 31/01/2015. C.I.G.: 3525387960 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Richiamata la convenzione rep. n. 8983 del 14/12/2011, con la Società Cooperativa Sociale 
Avvenire, per l’affidamento dei servizi socio-assistenziali della struttura denominata “Casa San 
Francesco” per il periodo 11/11/2011 – 11/11/2014; 

Considerato che il Comune di Bassano del Grappa è tenuto a corrispondere alla Cooperativa 
Avvenire, un importo annuale di euro 192.000,00 per i primi due anni e di € 175.000,00 a partire dal 
terzo anno di gestione, quindi dal 11/11/2013, importi da intendersi al netto dell’Iva; 

Dato atto che per la gestione di questo servizio l’Amministrazione comunale ha beneficiato, 
per i primi due anni di gestione, di un contributo della Fondazione Cariverona; 

Dato atto che, in previsione di minori risorse economico finanziarie a disposizione per la 
gestione del servizio, si è provveduto già nel corso dell’anno 2013 a vagliare possibili alternative che 
permettessero una gestione meno onerosa; 

Richiamata la determinazione n. 501 del 9/04/2014 di approvazione delle modifiche alla 
convenzione richiamata riguardo al direttore dell’esecuzione del contratto e al  corrispettivo annuale 
del servizio; 

Dato atto che, in accordo con la Società Cooperativa Sociale Avvenire, il corrispettivo 
annuale del servizio è stato modificato in diminuzione portandolo ad € 135.000,00 per il periodo dall’ 
11/01/2014 al 11/11/2014; 

Considerato che la Conferenza dei Sindaci nella seduta del 27/01/2014 ha accolto la 
proposta della gestione in forma associata della struttura con la ripartizione degli oneri del Fondo di 
solidarietà di complessivi annui € 50.000,00, compresa la quota di Bassano, come meglio precisato 
nella determinazione n. 934 del 7/07/2014 e relativo allegato; 

Considerato che al termine del terzo anno di gestione si rende necessario valutare possibili 
alternative per la prosecuzione del servizio che prevedano un maggiore coinvolgimento del 
volontariato; 

Dato atto altresì che si  rende necessario definire  in una prossima Conferenza dei Sindaci 
l’entità del fondo di solidarietà per le prossime annualità; 

Dato atto inoltre che è stato presentato al Ministero dell’Interno - Fondo UNRRA, domanda 
di contributo per il progetto dal titolo “Casa Amica” che prevede azioni di accoglienza presso Casa 
San Francesco, giusta ricevuta di presa in carico della documentazione in data 7/08/2014 ns. prot. n. 
53121, il cui esito al momento non è stato comunicato; 

Ritenuto indispensabile garantire continuità al servizio prorogando la scadenza della 
convenzione con la Società Cooperativa Sociale Avvenire fino al  31/01/2015, tempo necessario per 
avere certezza dei finanziamenti disponibili,  stabilire nuove modalità gestionali e concordare  nuove 
condizioni per il rinnovo della convenzione come previsto all’art. 3 della stessa; 

 



Dato atto che la proroga avviene agli stessi patti e condizioni  della convenzione rep. n. 8983, 
come comunicato alla Cooperativa Avvenire Onlus con lettera prot. n. 77501 del 14/11/2014 ; 

Vista la risposta della Cooperativa Avvenire Onlus  del 14/11/2014 ns prot. n. 77805 del 
17/11/2014 di condivisione e accettazione della proroga; 

Considerato che l’atto di modifica della convenzione non risulta ancora stipulato; 

Ritenuto pertanto di approvare la bozza di atto di modifica e proroga allegato A) alla presente 
determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale; 

Quantificata la spesa per tale proroga in € 19.110,00 per il periodo 12/11/2014 – 
31/12/2014, e in € 14.830,09 per il periodo 1/01/2015 – 31/01/2015; 

Dato atto il presente provvedimento non incide negativamente sul Patto di stabilità interno in 
quanto  per la spesa del 2014 esiste adeguata disponibilità al bilancio c.e. – capitolo 300218 Missione 
12, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 110 – impegno 32/0; 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa  per il 2015 di  € 14.830,09 con imputazione al 
bilancio pluriennale 2015 capitolo 300218, Missione 12, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 110; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che, il C.I.G. collegato alla presente fornitura è: 3525387960; 

Dato atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è soggetta alla pubblicità in 
rete e verrà pagata presumibilmente in parte nel 2014 e in parte nel 2015; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.  334 in data 17/12/2013; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 73 del 14/07/03; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 17/09/2013 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013; 

Richiamata la delibera di C.C. n. 101 del 23/12/2013 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2014, della relazione previsionale e programmatica, del bilancio 

pluriennale 2014-2016, del programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e del piano delle 

alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

D E T E R M I N A 

1. di confermare le motivazioni espresse in premessa; 

2. di prorogare la scadenza della convenzione rep. n. 8983 del 14/12/2011, 
stipulata con la Società Cooperativa Sociale Avvenire Onlus, per l’affidamento 
dei servizi socio-assistenziali della struttura denominata “Casa San 
Francesco”, agli stessi patti e condizioni fino al  31/01/2015; 

3. di approvare la bozza di atto di modifica e proroga allegato A) alla presente 
determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale;  

4. di dare atto che la Cooperativa provvederà ad adeguare le polizze previste a 
garanzia nella convenzione; 



5. di assumere l’impegno di spesa  per il 2015 di  € 14.830,09 con imputazione al 
bilancio pluriennale 2015 capitolo 300218, Missione 12, Programma 4, Titolo 
1, Macroaggregato 110; 

6. di dare atto il presente provvedimento non incide negativamente sul Patto di 
stabilità interno in quanto  per la spesa del 2014 esiste adeguata disponibilità al 
bilancio c.e. – capitolo 300218 Missione 12, Programma 4, Titolo 1, 
Macroaggregato 110 – impegno 32/0; 

7. di dare atto che il C.I.G. collegato alla presente fornitura è: 3525387960, che  
l’attribuzione di cui alla presente determinazione è soggetta alla pubblicità in 
rete e verrà pagata presumibilmente in parte nel 2014 e in parte nel 2015; 

8. di provvedere alla liquidazione e pagamento della prestazione/fornitura, su 
presentazione di regolari fatture, liquidate dal Dirigente competente, previa 
verifica ed attestazione da parte del responsabile del procedimento 
competente della regolarità delle stesse, entro il limite di spesa indicato dal 
presente atto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 298/2015 

 
  
 
. 
 
. 
 


